
Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848

13.01.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MILTON BEZERRA DA SILVA, Id. Funcional 
nº. 5207690/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerência do Sistema de Material e Serviços - 
SIMAS/DGL/SEAD, durante o impedimento legal da titular SILVIA 
SOUSA NASCIMENTO FERREIRA, Id. Funcional nº. 3891/1, no 
período de 12/01/2015 a 10/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE JANEIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 806860

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2015 - DAF/SEAD, DE 16 DE MARÇO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/88212 de 04.03.2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Id entidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo 
de Secretária de Estado de Administração, que viajará a cidade 
de João Pessoa/PB no período de 18.03.2015 a 22.03.2015, 
a fi m de participar do 97º. Fórum Nacional de Secretários da 
Administração - 2015, na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de MARÇO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 806641

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 036 de 16 de Março de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 5,5 (cinco e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de Salvador/BA no período 
de 24 a 29.03.2015. Objetivo: Participar de programação da 
Associação Brasileira de Imprensas Ofi ciais (ABIO): Assembléia 
Geral Ordinária e o 10º Fórum das Imprensas Ofi ciais de Língua 
Portuguesa.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 806877

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 078 de 12 de março de 2015
CONCEDER, ao servidor LOURIVAL SANTOS SOUZA JUNIOR, 
matrícula Nº 57232177-1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 1º triênio, período compreendido entre 09/08/2010 
a 08/08/2013, no período de 16/03/2015 a 14/04/2015, devendo 
retornar ao serviço no dia 15/04/2015.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de março 
de 2015.              
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 806844

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 082 de 13 de março de 2015
DESIGNAR, o servidor MAURO IBERE COELHO BARATA, matrícula 
nº  57233270/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Tecnologia da Informação, Código GEP-DAS-011.4, por 
ocasião das férias do titular, no período de 02/03 a 31/03/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
março de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 083 de 16 de março de 2015
DESIGNAR, a servidora MARCIA GORETE DOS SANTOS 
PIMENTEL, matrícula nº 5007461/1, para responder pela 
Gerência de Assistência Domiciliar, Código GEP-DAS-011.3, por 
ocasião das férias do titular, no período de 02/03 a 31/03/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
março de 2015
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 806854

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 079 de 12 de março de 2015
REVOGAR, a partir do dia 01/03/2015, a cedência do servidor 
JOÃO EDILSON DE MORAES GABY, matrícula nº 5007240/013,  
formalizada através da Portaria nº 571 de 24/06/1997, publicada 
no Diário Ofi cial nº 28.495 de 02/07/1997, que a colocou a 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, 
sem ônus para este IASEP, a partir do dia 01 de julho de 1997.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
março de 2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 080 de 12 de março de 2015
REVOGAR, a partir do dia 20/02/2015, a cedência da servidora 
LUCIA REGINA DA CUNHA TELES, matrícula nº 82201/1,  
formalizada através da Portaria nº 133 de 01/03/2011, publicada 
no Diário Ofi cial nº 31.866 de 02/03/2011, que a colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, a partir 
do dia 01 de março de 2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de 
fevereiro de 2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 806850

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Monica Godinho Proença
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 18/03/2015
Término Vínculo: 17/03/2016

Protocolo 807015

.

.

CONTRATO
.

Contrato :06/2015
Data da assinatura: 16/03/2015
Vigência: 16/3/2015 a 16/3/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de condução de veículos da frota ofi cial do IGEPREV, 
quantidade de 03 (três) motoristas executivos, para o transporte 
de autoridades, servidores, documentos e materiais diversos, 
a ser executado de forma indireta e contínua, disponibilizados 
no IGEPREV,  localizado  na Avenida Serzedelo Correa nº122, 
Nazaré, nesta capital.
O serviço demandado dar-se-á para a condução de veículos 
motorizados leves e médios, pertencentes à frota do IGEPREV.
A licitação foi de um (01) único item (prestação de serviços de 
condução de veículos), conforme tabela abaixo.

direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 806604

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: MANOEL BENEDITO SOUZA DOS SANTOS FILHO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
DISTRATAR: A PARTIR DE 01.01.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 806953

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: VIVIANE QUADROS HENRIQUES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DISTRATAR: A PARTIR DE 01.01.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 806962

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 90 /2015 - DE 11 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/94666 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, 
Id. Funcional nº 2933 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) DIRETORIA DE OPERACOES DO 
SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 06 de Abril de 2015 a 05 de Maio de 2015, 
referente ao triênio 01 de Dezembro de 2004 a 30 de Novembro 
de 2007. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 806972

PORTARIA Nº 91 /2015 - DE 11 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/89158 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor PEDRO AFONSO SANTANA DE 
ANDRADE, Id. Funcional nº 198102 / 1 ocupante do cargo de, 
AUXILIAR TECNICO REFERENCIA XXVI, lo tado no(a) DIRETORIA 
DE GESTÃO DA CADEIA LOGÍSTICA DO ESTADO - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09 de Março de 
2015 a 07 de Abril de 2015, referente ao triênio 07 de Outubro 
de 1998 a 06 de Outubro de 2001. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 806982

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0023/2015-GS/SEAD DE 19 DE JANEIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.05/2015-DGL/SEAD de 


